中国农药工业协会文件
中农协（2023）91 号

关于召开“第二十三届全国农药交流会”的通知

各相关单位：

2023年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，也是农药行业

高质量发展和产业升级的重要阶段，受复杂多变的国际环境影响，

行业可持续发展面临多重挑战。为分析新形势、新环境下行业发展

面临的机遇与挑战，研讨行业低碳转型的绿色高质量发展途径，中

国农药工业协会于2023年10月24-25日在上海召开“第二十三届全国

农药交流会”，邀请农业农村部等相关部委领导、行业专家、学者、

优秀企业家等针对政策管理、技术创新、市场开拓等内容进行分享

和深度讨论。

会议期间将召开“第十八届作物保护国际论坛”、“第十八届市

场采购与服务国际论坛”和“第十五届中国农药工业高峰论坛”。同

期还将公布“第十六届中国农药创新贡献奖”获奖名单，发布中国

农药行业获得HSE认证的企业名单。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题

本届大会主题：

踔厉奋发，创新引领，塑造行业发展新优势

勇毅前行，强基固本，链接全球农化新天地

二、组织机构

主办单位：中国农药工业协会

媒体支持：《世界农药》杂志、《中国农药》杂志、中国农药工业网

     中国农药工业协会微信公众平台/直播平台/快手平台

三、会议日程

时间 会议 地点

2023 年 10 月 24 日

09:00-17:00
主题大会（扬农论坛）

上海浦东喜来登

由由酒店

2023 年 10 月 24 日

13:30-17:00

第十五届中国农药工业高峰论坛

（福华论坛）

2023 年 10 月 25 日

09:00-17:00

第十八届作物保护国际论坛

（泰禾论坛）

第十八届市场采购与服务国际论坛

（仁信论坛）

（一）主题大会（扬农论坛）

论坛主题：新思路助力产业升级，高标准链接全球发展

序号 报告题目 报告人

1 领导讲话

2 “第十六届中国农药创新贡献奖”颁奖及发布中国农药行业 HSE 认证企业名单

3 农化梦想，民富国强
钱旭红  中国工程院院士，华东师范

大学校长

4
生态文明背景下合成生物科技与产业的

兴起和担当

邓子新  中国科学院院士，上海交通

大学生命科学技术学院院长

5 国际新规对中国农药产业的影响 杨永珍  原 FAO 官员

6 农药绿色高质量发展的思考         农业农村部农药检定所领导

7 候选创制杀虫剂 SY-1877 的研究开发
于海波 沈阳中化农药研究开发有限

公司副总经理

更多精彩内容……

（二）第十五届中国农药工业高峰论坛（福华论坛）

论坛主题：剖析政策导向，探讨关键问题，谋求长足发展

序号 报告题目 报告人

1 中国转基因政策的思路与战略部署
叶纪明  农业农村部科技发展中心研

究员

2 生物育种产业化对除草剂产业的影响
吕玉平  隆平生物技术（海南）有限公

司总经理

3
耐除草剂作物推广过程中可能存在的问

题及对策

徐  光  中科农福（北京）生物技术有

限公司总经理

更多精彩内容……

（三）第十八届作物保护国际论坛（泰禾论坛）

论坛主题：聚焦产业强链，激活发展动能

序号 报告题目 报告人

1 “十四五”农药行业投资情况及发展
杨光亮  石油和化学工业规划院教授

级高级工程师

2 吡啶产业链及其下游主要农药品种
申桂英  全国精细化工原料及中间体

行业协作组秘书长

3
硝化企业安全生产管理现状及共性问题

分析

范志磊  中国化学品安全协会行业安

全咨询中心主任、硝化分会秘

书长

4 植物免疫激活剂的研究和应用进展 吴  剑  贵州大学教授

5 原药合成工艺选择与优劣势分析 谭成侠  浙江工业大学研究员

6 分子晶体工程在农药创制方面的探究
龚俊波  天津大学国家工业结晶工程

技术研究中心主任

7 水稻杀虫剂应用技术探索
倪珏萍  南通泰禾-上海晓明检测总经

理

更多精彩内容……

（四）第十八届市场采购与服务国际论坛（仁信论坛）

论坛主题：剖析市场态势，解析产品表现，助力市场拓展

序号 报告题目 报告人

1
我国农作物病虫草害发生与农药使用

情况

魏启文  全国农业技术推广服务中心主

任

2 农药国际禁限用管理政策与趋势分析 农业农村部农药检定所领导

3 农药供应链外移风险及应对措施
吴  頔  中国国际金融股份有限公司研

究部副总经理

4 上游原材料对农药产业链的影响
翟全锋  卓辰实业（上海）有限公司总

经理

5 南美农药市场进出口形势和需求趋势
严  逸  南通泰禾化工股份有限公司全

球市场部业务发展经理

6
全球农药剂型研发现状和微囊制剂的

开发应用

刘一波  江苏仁信化工有限公司项目经

理

更多精彩内容……

四、参会人员

行业管理部门领导、专家、国内外农药生产及配套企业、科研

院所及高校等相关人员。

五、会议时间及地址

报到时间：2023年10月23日13:00～22:00

会议时间：2023年10月24～25日

会议地点：上海浦东喜来登由由酒店（上海市浦东新区浦建路

38号）

六、会议费及报名方法

（一）会务费：

即日起至9月28日前报名并交纳会务费（含资料费等，食宿费自

理），会员单位2800元/人，非会员单位3000元/人，款到后发送参会

确认单；9月28日以后及现场报名，会员单位会务费3200元/人，非

会员单位3500元/人。单场会议费用2500元/人。同一单位5人及以上

报名参会1人免会务费。

（二）会议报名：

参会回执请登录中国农药工业网www.ccpia.com.cn，回执反馈

邮箱ccpia1315 @163.com；或扫描下方二维码在线填写。

（三）会务费汇款方式：

汇款单位：中国农药工业协会

账  号：0200022309014426780

开 户 行：中国工商银行北京六铺炕支行

开户银行行号：102100002239

（四）会议报名联系方式：

会议报名：

邵姗姗：010-65082433，18146501051

杨晓玲：010-84885233，13911618976

胡潇月：010-65081723，15847365682

林熙文：010-65081723，18511761356

左彬彬：010-65083543，18332565096

E-mail：ccpia1315@163.com（汇款请注明：交流会）

会议报告和合作咨询：

付  伟：010-65082433，13671251199

王 灿：010-84885067，13488811349

E-mail：ccpia1315@163.com

（五）酒店预订：

此次会议由晟铂易帆仕文化传媒（上海）有限公司负责参会代

表住宿安排，联系人：禹亮13601809725，陆琴13918716997。

中国农药工业协会

2023年8月30日

附件：

第二十三届全国农药交流会参会回执表

单 位 名 称

单 位 地 址

联  系  人  联 系 电 话

电 子 邮 箱  单 位 邮 编

参  会  代  表  信  息

姓  名 职 务 单 位 电 话 手  机 Email 地址 / QQ

合计参加人数：      人；      会务费金额：         元。

发  票  开  具（□ 增值税普通发票    □增值税专用发票）

单位名称（必填）

纳税人识别号（必填）

地址、电话（专票必填）

开户行、账号（专票必填）

发 票 邮 寄 地 址

联系人  联系电话

邮寄地址

备注：

1. 此次会议由晟铂易帆仕文化传媒（上海）有限公司负责参会代表住宿安排，联系

人：禹亮 13601809725，陆琴 13918716997；2. 请详实填写参会回执表和发票信息表，

发送至 ccpia1315@163.com，以便会务组做好各项会务服务工作，参会确认信息将以

邮件方式发送给您，有关会议动态将会以短信方式及时通知您，请注意查收；3. 参

会代表回执方式：电子邮件：ccpia1315@163.com（标题注明：交流会回执表）；4. 如

需帮助，欢迎拨打 010-65082433、84885233、85081723 咨询。